
 

 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
ORIGINALE 
Numero: 8 
Data 22-04-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. CON 
CONTESTUALE APPLICAZIONE DI AVANZO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 20:00 nella Residenza 
Municipale di Pozzuolo Martesana presso la Sala Consiliare Via Cereda, 3, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg. 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere Magg. 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Assente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE ADDA MARTESANA 

 
PREMESSO CHE: 
con deliberazione n. 29 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio dell’Unione Adda Martesana 
ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed 
art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S) ed approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 
21.12.2023;  
- con deliberazione n. 6 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Giunta Unione è stata approvata la 
variazione di bilancio di previsione 2024/2026 ex art. 175, c.5 bis, lett. d, D.Lgs. 267/2000 s.m.i., volta al 
riallineamento di cassa; 
- con deliberazione n. 2 del 13.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio Unione è stata approvata la 
variazione di bilancio di previsione 2024/2026 ex art. 175 D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- con determinazione n. 23 del 08.03.2024 del Settore 4 - Registro generale n. 204 del 08-03-2024 – è stata 
disposta variazione di bilancio ai sensi dell’arrt. 175 c. 5quater, lett. E D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
- con deliberazione n. 28 del 4.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Giunta Unione è stata approvata la 
variazione di bilancio di previsione 2024/2026 ex art. 175, c.5 bis, lett. d, D.Lgs. 267/2000 s.m.i., volta al 
riallineamento di cassa; 
 
RILEVATO quanto statuito dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale prevede espressamente come: 
- il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte entrata sia nella parte spesa (c. 1); 
- sia il Consiglio competente ad approvare le variazioni al bilancio di previsione salvo quelle di cui all’art. 
175 cc. 5-bis e 5-quater di competenza, rispettivamente, dell’organo esecutivo e del Responsabile del 
servizio (c. 2); 
- le variazioni possano essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 
variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 
 
DATO ATTO che il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 è posto all’attenzione dal 
Consiglio dell’Unione nella seduta odierna e rileva un avanzo di amministrazione complessivo accertato al 
31/12/2023 pari ad € 3.877.513,39 così composto: 
- € 829.452,67 parte accantonata; 
- € 1.720.869,71 parte vincolata;  
- € 1.327.191,01 parte disponibile. 
 
RAVVISATA la necessità di apportare al bilancio di previsione le variazioni di seguito esplicate e 
rappresentate principalmente da: 
- applicazione dell’avanzo di amministrazione alla parte corrente per la somma complessiva pari ad € 
286.072,17 di cui € 253.072,17 vincolato e rappresentato da somme di spettanza del Comune di Truccazzano 
mentre la residua somma, ovvero € 33.000,00, rappresentata da avanzo libero e volta a far fronte spese 
correnti a carattere straordinario; 
- applicazione dell’avanzo di amministrazione alla parte capitale per la somma complessiva pari ad € 
1.671.222,21 di cui € 707.957,21 vincolato e rappresentato da somme: 

o  di spettanza del Comune di Truccazzano per € 441.122,24 a seguito di novazioni 
contrattuali ovvero in virtù di disposizioni normative; 

o destinate all’abbattimento di barriere architettoniche per € 88.500,00; 
o destinate al fondo culto conformemente alla disposizione regionale e per € 115.604,97; 
o derivanti da oneri di urbanizzazione non precedentemente spesi e pari ad € 81.730,00; 

mentre la residua somma, ovvero € 963.270,00, rappresentata da avanzo libero e volta alla realizzazione di 
interventi del titolo II individuati dall’Amministrazione e tra cui si cita la realizzazione del nuovo comando 
di P.L; 
- adeguamento dei trasferimenti in entrata del titolo II dai Comuni all’Unione per le diverse spese correnti 
inerenti alla gestione e volte a far fronte alle diverse spese correnti; 
- adeguamento degli stanziamenti di spesa correlati alle spese di personale tenuto conto dell’assegnazione ai 
diversi settori dell’Ente nonché dell’economie di spesa sino ad ora generate; 



- adeguamento degli stanziamenti concernenti gli interventi di spesa del titolo II in relazione alle esigenze 
sopraggiunte e manifestate dal Settore Lavori Pubblici; 
- contributo agli investimenti a favore del Comune di Truccazzano per i quali si rende necessario il 
trasferimento delle risorse allocate – per effetto di reimputazione - nel bilancio gestionale UCLAM ma 
riguardanti interventi individuati dagli uffici competenti e che saranno realizzati dal Comune. 
 
CONSIDERATO pertanto come il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, rendano necessario procedere alle variazioni de quibus al 
fine di aumentare e diminuire alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero istituire di nuovi stanziamenti di 
spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, così come proposti dai singoli 
Responsabili di Settore delle diverse aree funzionali dell’Unione; 
 
DATO ATTO che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa sono 
analiticamente riportate nei prospetti allegati alla presente deliberazione, quali parte integrale e sostanziale; 
 
VERIFICATO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, 
viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, come risulta dalla tabella di 
seguito riportata: 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 4.069.159,55 0,00 0,00 4.069.159,55 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

1.957.299,38 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.957.299,38 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

306.164,70 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

306.164,70 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

3.296.447,41 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

3.296.447,41 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

10.558.099,14 
10.240.338,36 
10.250.153,36 
15.525.608,17 

1.640,00 
0,00 
0,00 

1.640,00 

18.990,00 
24.810,00 
19.760,00 
18.990,00 

10.540.749,14 
10.215.528,36 
10.230.393,36 
15.508.258,17 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.770.280,00 
3.595.980,00 
3.605.980,00 
6.192.504,33 

7.895,00 
6.300,00 
6.300,00 
7.895,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.778.175,00 
3.602.280,00 
3.612.280,00 
6.200.399,33 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.919.400,00 
1.354.300,00 
1.129.300,00 
5.712.943,91 

140.340,39 
0,00 
0,00 

140.340,39 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.059.740,39 
1.354.300,00 
1.129.300,00 
5.853.284,30 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

45.393,84 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

45.393,84 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 



Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.365.000,00 
4.165.000,00 
4.165.000,00 
4.441.976,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.365.000,00 
4.165.000,00 
4.165.000,00 
4.441.976,94 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

24.217.391,25 
19.357.618,36 
19.152.433,36 
35.989.586,74 

2.107.174,77 
6.300,00 
6.300,00 

149.875,39 

18.990,00 
24.810,00 
19.760,00 
18.990,00 

26.305.576,02 
19.339.108,36 
19.138.973,36 
36.120.472,13 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

14.660.643,84 
13.988.173,36 
13.988.618,21 
20.133.896,87 

411.386,01 
21.258,00 
21.258,00 

411.386,01 

134.768,84 
39.768,00 
34.718,00 

134.768,84 

14.937.261,01 
13.969.663,36 
13.975.158,21 
20.410.514,04 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

5.035.847,41 
1.044.300,00 

834.300,00 
6.967.084,19 

2.061.567,60 
0,00 
0,00 

2.061.567,60 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

6.847.415,01 
1.044.300,00 

834.300,00 
8.778.651,79 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

155.900,00 
160.145,00 
164.515,15 
155.900,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

155.900,00 
160.145,00 
164.515,15 
155.900,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.365.000,00 
4.165.000,00 
4.165.000,00 
4.639.569,97 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.365.000,00 
4.165.000,00 
4.165.000,00 
4.639.569,97 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

24.217.391,25 
19.357.618,36 
19.152.433,36 
31.896.451,03 

2.472.953,61 
21.258,00 
21.258,00 

2.472.953,61 

384.768,84 
39.768,00 
34.718,00 

384.768,84 

26.305.576,02 
19.339.108,36 
19.138.973,36 
33.984.635,80 

 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 
193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
ATTESO che dall’analisi sull’andamento delle entrate e spese di competenza si garantisce il rispetto del 
pareggio di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali; 
 
VISTI ALTRESI’ i pareri richiesti ed espressi su questa proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 
153 D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
VISTI: 
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed in particolare l’art. 42, c. 2, lett. B attinente alle competenze del Consiglio, 
l’art. 49, c. 1 riguardante i pareri rilasciati dai responsabili sulle deliberazioni di Giunta e Consiglio, l’art. 
147bis relativamente ai controlli di regolarità amministrativa e contabile nonché l’art. 175 sulle variazioni di 
bilancio; 



- lo Statuto adottato dall’Unione; 
- il Regolamento di contabilità vigente;  
 
UDITO l’intervento illustrativo del Presidente sulle voci di spesa; 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano 
Consiglieri presenti n 8 assenti n 1 (Rancati) 
Consiglieri votanti n. 6 
Voti favorevoli n. 6 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 2 (Ravasi, De Chiara) 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1) DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, le variazioni alle previsioni attive e passive del 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026, quali risultano dai prospetti allegati e parte 
integrante della presente deliberazione; 
 

2) DI DARE ATTO dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione, per le ragioni sopra descritte, per 
l’importo complessivo pari ad € 1.957.299,38 di cui € 286.072,17 destinato alla parte corrente ed € 
1.671.222,21 alla parte capitale; 

 
3) DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di competenza del bilancio 

proposte con la presente variazione, risultano permanere gli equilibri del bilancio 2024/2026 sulla base 
dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) DI APPROVARE le variazioni al bilancio di cassa del bilancio 2024 che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, dando atto che seppur di competenza della Giunta dell’Unione, 
per il principio di economicità del procedimento, si ritiene opportuno l’approvazione da parte di questo 
Consiglio dell’Unione Adda Martesana; 

 
IL CONSIGLIO UNIONE 

 
CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n 8 assenti n 1 (Rancati) 
Consiglieri votanti n. 7 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 0 
Consigliere astenuto n. 1 (Ravasi) 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 134, c. 4, del D.Lgs.267/2000 s.m.i. affinché sia possibile dar seguito prontamente agli interventi ut 
supra.   
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 8 del 22-04-2024 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Michele Avola 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana, 22-04-2024 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE  
 Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 


